
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.616, 15 de outubro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.105266/2019-78  , que informa o direito do servidor gozar licença para capacitação,

referente ao 2º  quinquênio, do período de 19/6/2011 a 16/6/2016 .

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ALINE  MARCIA DE
OLIVEIRA CASTRO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  3275, no  período  de

14/10/2019 a 12/11/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Português Completo” - 60h e

“Gestão do Tempo” - 20h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo  Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110455/2019-62.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 09/10/2019.

Portaria nº 314/2019, de 09/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO as informações constantes da peça  0.10, do PGEA nº

08191.106278/2019-10  , que informa o direito do servidor gozar licença para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 29/12/2009 a 27/12/2014 .

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  JOSIANE SIMOES DE
LIMA,  Analista  do  MPU/Saúde/Psicologia,  matrícula  2629, no  período  de  20/11/2019 a
19/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos “O MPU e a diversidade sociocultural” - 60h

e “Gestão do Tempo" - 20h, com carga horária total de  80 horas, ministrados pelo  Escola

Superior do Ministério Público da União – ESMPU e Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110456/2019-15.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 09/10/2019.

Portaria nº 315/2019, de 09/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.5,  do PGEA nº
08191.106309/2019-32  , que informa o direito do servidor gozar licença para capacitação,
referente ao 4º  quinquênio, do período de 18/10/2010 a 16/10/2015 .

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ANGELA  ALMEIDA
LACERDA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  1341, no período de  29/10/2019 a
08/11/2019 (11 dias), para participar do curso  “Ética e Administração Pública” - 40h, com
carga horária total de 40 horas, ministrado pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110457/2019-51.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 09/10/2019.

Portaria nº 316/2019, de 09/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.106589/2019-89  , que informa o direito do servidor gozar licença para capacitação,

referente ao 4° quinquênio, do período de 12/12/2012 a 10/12/2017 .

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  ANDERSON  FELIPE
RAMOS,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  1958, no  período  de  19/11/2019 a
18/12/2019 (30 dias), para  participar  dos  cursos  “Excelência  no  atendimento”  -  20h  e

“Português Completo” - 60h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto

Legislativo Brasileiro – ILB e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110458/2019-04.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 09/10/2019.

Portaria nº 317/2019, de 09/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.106609/2019-11  , que informa o direito do servidor gozar licença para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 05/10/2012 a 03/10/2017 .

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  RUAN  FREDERIC
NEVES RIBAS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4149, no período de 14/10/2019
a  30/10/2019 (17 dias), para  participar  dos  cursos  “Trilha  de  Aprendizagem  Gerencial

Atuação Sistêmica” – 15h, “Trilha de Aprendizagem Gerencial Gestão de Recursos” - 21h e

“Trilha de Aprendizagem Gerencial Liderança” - 14h, com carga horária total de  50 horas,

ministrados pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110459/2019-41.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 09/10/2019.

Portaria nº 318/2019, de 09/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.5,  do PGEA nº
08191.106715/2019-03  , que informa o direito do servidor gozar licença para capacitação,
referente ao 2° quinquênio, do período de 7/1/2014 a 5/1/2019 .

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora  PAULA CAROLINA DE
JESUS COSTA NASHARTI,  Técnico do MPU/Administração, matrícula 3999, no período
de  14/10/2019 a  20/10/2019 (7 dias), para  participar  do  curso  “Ética  e  Administração
Pública” -  40h, com carga horária total  de  40 horas, ministrado pelo  Instituto Legislativo
Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110460/2019-75.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 09/10/2019.

Portaria nº 319/2019, de 09/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça 0.4,  do PGEA nº

08191.102739/2019-85,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1º quinquênio, do período de 4/7/2011 a 1/7/2016. 

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  JULIANA ALENCAR
PEREIRA ALVES, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula 3920, no período

de 21/10/2019 a 19/12/2019 (60 dias), para a realização do trabalho de conclusão do curso de

especialização em “Gestão e Qualidade de Vida no Trabalho no MPU”, com carga horária

total de 496 horas, ministrados pela  Escola Superior do Ministério Público da União –
ESMPU.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110461/2019-10.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 09/10/2019.

Portaria nº 320/2019, de 09/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça 0.3,  do PGEA nº

08191.107332/2019-44,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2º quinquênio, do período de 21/10/2013 a 19/10/2018. 

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ANA  CLAUDIA  DE
SOUZA VALENTE, Analista do MPU/Direito, matrícula 3147, no período de 07/01/2020 a
21/01/2020 (15 dias), para a realização do trabalho de conclusão do curso de especialização

em “Direito”, com carga horária total de 540 horas, ministrado pelo Centro Universitário de
Brasília – UniCeub.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110462/2019-64.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 09/10/2019.

Portaria nº 321/2019, de 09/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J \ , DE ,cf DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.111575/2019-87, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JAIR MARTINS FONTENELE, matrícula 3949-

7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001004). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN^T^^ÜQUÊTZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ) j N3 í , DE | ^ DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.110189/2019-78, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LUCAS DE ALCANTARA MOURA FREITAS 

LOUREIRO, matrícula 4970-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 15 a 30/10/2019, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4a Promotoria de Justiça de Defesa da 

Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 

(66001132). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATÓLÜQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ 1$ % , DE J M DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.111682/2019-13, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CLAURELIZIA APARECIDA DE SOUZA 

GARCIA ALMEIDA, matrícula 4070-3. Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050088). dispensando, em 

consequência, a servidora PATRÍCIA RODRIGUES PEREIRA, matrícula 3730-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J j&tj ,DE lH DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.112150/2019-95, 

RESOLVE: 

Designar o servidor YURI ALVES PEREIRA, matrícula 3885-7, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, até o dia 25/10/2019, a função de confiança de Chefe do Setor de Identificação 

de Veículos, código FC-03 (50006045). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
6,

 1
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Á , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.111895/2019-37, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA BASTOS HASHIMOTO, matrícula 

4348-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 16 a 31/10/2019, o cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Nomeação e Controle de Cargos e Funções da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 

CC-01 (62050041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se^-

O LUQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 314............................................................................................. p. 2
Portaria 315............................................................................................. p. 3
Portaria 316............................................................................................. p. 4
Portaria 317............................................................................................. p. 5
Portaria 318............................................................................................. p. 6
Portaria 319............................................................................................. p. 7
Portaria 320............................................................................................. p. 8
Portaria 321............................................................................................. p. 9

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 10
Portaria 1126/2019.................................................................................. p. 10
Portaria 1127/2019.................................................................................. p. 11
Portaria 1128/2019.................................................................................. p. 12
Portaria 1129/2019.................................................................................. p. 13
Portaria 1130/2019.................................................................................. p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 314
	Portaria 315
	Portaria 316
	Portaria 317
	Portaria 318
	Portaria 319
	Portaria 320
	Portaria 321

	Secretaria-Geral
	Portaria 1126/2019
	Portaria 1127/2019
	Portaria 1128/2019
	Portaria 1129/2019
	Portaria 1130/2019

	Sumário

